da parte dei locatari che, in base allo IAS 17, erano tenuti a fare una distinzione tra il leasing
finanziario (contabilizzato secondo il metodo finanziario) e il leasing operativo (contabilizzato
secondo il metodo patrimoniale). Con l’IFRS 16 il trattamento contabile del leasing operativo è
stato equiparato al leasing finanziario. Secondo il nuovo standard, viene riconosciuta un'attività (il
diritto di utilizzare l'elemento in leasing) e una passività finanziaria per i futuri pagamenti dei canoni
d’affitto. Lo IASB ha previsto l’esenzione opzionale per alcuni contratti di locazione e leasing di
basso valore e a breve termine.
Il principio influenza principalmente la contabilizzazione dei leasing operativi del Gruppo.
Il Gruppo ha scelto di utilizzare l'approccio di transizione semplificato e quindi non ha modificato gli
importi comparativi dell'anno precedente alla prima adozione. Le attività iscritte per il diritto d'uso
sono misurate per l'ammontare del debito di leasing all'atto dell'adozione.
Si riporta di seguito la tabella riepilogativa degli impatti dell’adozione dell’IFRS 16 sul bilancio del
primo trimestre 2019.

 In migliaia di euro

1 trimestre
2019

pubblicato

Impatto
IFRS 16

1° trimestre 2019
senza l'adozione

dell'IFRS 16

   Attività materiali 332.122 30.230 301.892
Attività destinate alla dismissione 33.290 5.855 27.435
Passività per leasing 31.651 22.858 8.794
Passività per leasing legate a attività destinate alla dismissione 5.869 5.869 0
Crediti commerciali ed altri crediti non correnti 12.524 (7.472) 19.996

Ammortamento e costi di impairment delle attività materiali (12.212) (1.878) (10.334)
Costi per servizi e godimento beni di terzi (63.605) 1.983 (65.588)
Altri costi operativi (5.013) 88 (5.101)
Oneri finanziari netti (11.020) (306) (10.714)

Impatto a Conto economico ante imposte 10.141 (113) 10.254

~~   1111   ~~

Gruppo Immsi

Resoconto intermedio di gestione

Si precisa che la variazione della voce Altri crediti non correnti si riferisce alla riclassifica tra i diritti
d’uso dei canoni pagati anticipatamente dalle società asiatiche del gruppo Piaggio per le
concessioni sui terreni su cui sorgono gli stabilimenti produttivi, e che l’indebitamento finanziario
consolidato non include le passività per leasing legate alle attività destinate alla dismissione,
riferite esclusivamente alla società Pietra Ligure S.r.l..

Nel mese di ottobre 2017 lo IASB ha pubblicato alcuni emendamenti allo IAS 28 che forniscono